
 1 

教育出版の拡大教科書	 ご案内文	 

	 

	 

教育出版では，平成 20 年のいわゆる「教科書バリアフリー法」制定前から

中学校音楽の拡大教科書を発行しておりましたが，同法の制定・施行に伴っ

て，中学校国語や中学校社会に範囲を広げ，平成 23 年からは小学校全教科全

点，平成 24 年度からは中学校全教科全点の拡大教科書を発行するようになり

ました。	 

教育出版の拡大教科書は，読みやすさを第一に考え，レイアウトを変更す

るとともに，さまざまな工夫を施しております。仕様面では，行間・字間を

十分に取り，色については検定教科書よりも一層，カラーユニバーサルデザ

インに配慮するよう心がけております。また，写真等は，コントラストを適

切に調整して見やすくする，などの手を加えておりますし，レイアウトを行

う際には，学習の流れを重視し，例えば，本文とそれに対応する図版等が極

力離れないよう，気を遣っております。さらに用紙や印刷方法の工夫によっ

て，紙の反射が抑えられるような配慮も行っております。	 

しかし，まだ至らない点も多々あろうかと存じますので，お気づきの点が

ございましたら，ご指導・ご鞭撻の程よろしくお願い申し上げます。	 

	 

・内容に関するお問い合わせ	 TEL：03-3238-6968（制作）	 

・供給に関するお問い合わせ	 TEL：03-3238-6848（供給）	 

	 

	 

	 


